brevi oratione aperiat, quam periculorum sit opus Dei facere negligenter, quam facile prouiant in graviora, quia levibus sine scrupulo afflueant; quam sepe gravia sint, que habentur ut modica & quam fluxa sit qua & peccato prodit voluptria, quam magnis privet bonis, quam in hoc & futuro seculo inveniat mala, quam sedat Patrem patrum optimum, &c. Unde

Queres 11. quibus mediis agere debeat Director ut in corde Penitentis contritionem generet.

Ref. fatigandum Confessario 1. ut e pietatis Libris, potissimum autem, ut e meditatione, & intimo cordis penitentia eruat ea motiva, quo pro conditione & statu Penitentis, animam eius concutiant. 2. ut cum eo actus odii, serique de peccato doloris efformet. 3. ut eum his per se solius eliciendis affuetaciat; dato aliquo, prout indigeretur, temporis intervallo, breviori, vel longiori, ut in his, non ore tenuis, sed ex corde toto sece exerceat.

Cum autem humana mens duobus praecipue moveatur, timore videlicet & amore: alterutro utendum erit pro genio & indole Penitentis.

Radiiores, aut qui in peccato tandem indueruntur, metu in primis configi debent. Eorum igitur oculis aperiendum illud ignis ac sulphuris flagrum, in quod Angeloi rebelles, civitatum male famosarum incole, Corre cum Datani & Abryon, ipsi forte Penitentium amici, eo plerunque quod amici, vivi missi sunt, nocte ac die in scula facultorurn erueiandi. Inde ut ad Deum sensim adducantur, subiicienda erunt bona quibus se peccando privavere, thesauri gratia, pretium Sanguinis Christi, Filiiatio Dei & hereditas supererna, aeternum illud gloriae pondus, quod oculi non vident, & auris non audiunt. Propontetur subinde spes damnata resarcendi, obtinende denovo stola qua se ipso miserabiliter spoliaverunt; primaya jura recuperandi. Demum ad Dei amorem, sine quo nutat vel concidit Penitentia omnis, paullatim flecentur. In pectus oculo fidei, seu suplicis quae promeruerit, seu bonis, que adhuc comparare possunt, paullatim fieri ut confiteantur Domino, quoniam summe bonus, & in scula misericordia ejus.

Etsi vero motiva hac sobrie proposita pene omnibus proficere possunt, iis tamen qui anima natura fortiri sunt meliore, quique multo plus in virtutem quam in vitium propendunt, alia digniora proponi decet. His ergo, sed gradatim, subiiciatur, 1. summa Dei maiestas, quae a ulti creature contemnit, infinita bonitas, quae a propriis filiis, enutrit, tenerire, effusa in ordine naturae & gratiae dilectionis, misericorditer exaltatis, pertulante offenditur. 2. Immensa caritas Christi, qui e Calice descendit ovem perditan queritur, qui querens fudit latus, qui non inventit nisi crux passus; qui dum ab ea mutuum amorem pro iure suo expectaret, odium pro dilectione, novam crucem pro gratiarum actionibus, novos dolores, novum Calvarie genus, & nihil ultra conscientus est. 3. Stupenda peccatoris cæcitas, qui Deo, patri, amico, fideli in promptis, munifico remuneratori, dæmonem preferit, quo nihil homini infensus, nihil crudelius, nihil fallacius, nihil quod hominis existim magis sitiat, singi aut animo concipi potest.

Verum abit, ut quidquid tuum quereris est, implevisse credat sacramenti

Muni-

Minister, quia hæc & alia iid genus in aurementum insultraverebit. Admonere poterit per strepitum vocis: si non sit intus qui moneat, inanis angust. erit strepitus ejus. Hunc autem Spiritum, qui intus moveret, sola oratio, foli, iisque diuturni inter vestibulum & altare gemitus elicunt. Totis igitur viribus incumbat Director, ut exemplo Christi sanctificet se pro Penitentibus suis. Eo pietatis afflatu si destitutus sit, timendum, ne, licet forte Tullium facundia superet, sit as sonans, & cymbalum tintinnens. Eo contra si plenus sit, licet ut Moyses, tardioris lingue, mira operabitur. Is ille nimurum est Dei Spiritus, qui Ambrosius dat lacrymas, quibus duriores ad flendum compellant: qui Xaverius præbet flamas, quibus propri sanguinis dispendio, sanguinem & venis alienis elicant: qui demum voci cassa etiam & infirmæ dat vocem virtutis.

Ceterum, ait P. Antonius in præcepto, quantum potest, adducendi sunt Penitentes ad eliciendam contritionem perfectam; Tum quia actus ejus Deo gravior est, utilior Penitenti, & idoneus qui supplex defecut qui ex parte Ministeri, vel Penitentis ipsius occurrere posset; ut si alteriter non esset vere baptizatus. Tum quia actus caritatis sepiissime in vita eliciendus est ex præcepto.

CAPUT QUINTUM.

De Confessione.

De Confessione nobis hæc veniunt expendenda, 1. quid sit, 2. an Divino & Ecclesiastico jure præcepta, 3. quæ ejus materia, 4. quæ conditions, 5. quod subjectum.

ARTICULUS PRIMUS.

De nomine & essentia Confessionis.

CONFESSIO in Scriptura triplex distinguitur, alia laudis, qua Dei magnitudinem & beneficia predicanus, secundum id Psalm. 34. 18. Confitebor tibi in Ecclesia magna, in populo gravi laudabo te. Alia fidei qua fidem nostram exterius profitemur; iuxta id Rom. 10. Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Alia denique peccatorum, quæ vel Deo fit; ut Psal. 31. Dixi, confitebor adversum me iniustitiam meam Domino; vel homini sive qua tali, sive ut Ministro Dei; & hæc nec Iudeis ignota fuit, ut vidimus Cap. præced. nec ipsis Ethnici; cum telte Plutarchio in Apophthegmatis, seu scite dictis, Antalcida quidam priuilegium initieretur, a Sacerdote interrogatus fuerit, cuius maximis sceleris sibi confessus esset; nec certe Christianis esse debet, ut paulo post ostendimus.

Confesso hominis ad hominem alia est civilis, qua reus crimen suum coram Judge confitetur, ut plurimum exinde condemnandas: alia Sacramentalis, qua peccator delictum suum accusat coram Ecclesie Ministero, ut ab eo absolvatur; & hæc præsentis est instituti.

Con-

- 3 Confessio hoc sensu summa definitur, Accusatio peccatorum propriorum post Baptisma commissorum a Poenitente legitime facta coram Ministero competente ad illorum absolutionem virtute clavium obtinendam.
- 4 Dicitur 1. accusatio, proinde non simplex declaratio, non historica narratio, multo minus dissimulatio, excusatio, vel ostentatio. Ut enim advertit Catechismus Trident. part. 2. n. 51. Peccata ita commemoranda non sunt, quasi sceleris nostra ostentemus, ut in facient qui letantur cum male fecerint; aut sic exaranda, ut si rem aliquam geslam otiosi auditoribus delectandi causa exponamus: Verum accusatorio animo ita sunt enumeranda, ut ea etiam in nobis vindicare cupiamus.
- 5 Dicitur 2. peccatorum propriorum; illuc enim confessio nostra sola sunt materia, non defectus & tentationes prorsus involuntarie, non aliena delicia qua talia: secus si ratione omissionis vel commissionis nostra fiant.
- 6 Dicitur 3. post Baptisma commissorum, que enim ante ipsum commissa sunt, virtute ejus, si pie sufficiunt sit, deleta fuere. An autem si male receptum fuerit, deleri debeant per claves, gravis est difficultas quam expendimus in Tract. de Sacram. in genere, Cap. 2. Art. 3. Sect. 3.
- 7 Dicitur 4. a Poenitente facta: vera enim ante Deum confessio procedit ex dolore, sine quo nemo est sincere poenitens. Utique cui non diligenter peccata, Iepis incidit in illud quod a se amovere nitebatur Rex Propheta Psalm. 140. Ne declines cor meum in verba malitie ad excusandas excusationes in peccatis,
- 8 Dicitur 5. legitime, idest, cum conditionibus universis, que a nobis deinceps exponentur: Quod quia satis importat illud, a Poenitente, poterit est vel praecedens Articulus a definitione nostra expungi.
- 9 Dicitur 6. Ministeri competenti, proinde non Laico, non Clerico inferiori, immo nec Sacerdoti culibet, sed tantum jurisdictionem necessariam habent, de quo infra.
- 10 Dicitur 7. ad obtinendam virtute clavium absolutionem: quia verba confessionis finem eiusque efficaciam exhibent: ac per hoc, ait Catechismus Trident. distinguuntur confessio sacramentalis a confessione que sibi in iudicio civili ac forensi, ubi pena & supplicium, non culpa venia constituta esti confitentibus.
- Identem porro est apud Gracios exomologesis, quod Latinus confessio, nisi quod confessio unam tantum Poenitentem partem exprimit: exomologesis vero quandoque totam Poenitentem actionem, secundum id Tertulliani Lib. de Poenit. Cap. 9. Exomologesis profunderi & humiliandi boni nisi disciplina est de ipso quoque habitu & viatu mandat, saco & cincti incubare, corpus sordidis obscurare, animum mortoribus dejicere.

ARTICULUS SECUNDUS.

An & quo jure precepta sit Confessio.

CONFESSIO vel juris divini esse potest, si a Christo instituta sit & precepta, ut Baptismus; vel juris tantum Ecclesiastici, ut jejunium quadragesimale. Utrumque an alterutrum dici debet expendimus in presenti.

De divino Confessionis precepto.

QUOD ceteris Ecclesie dogmatibus contigit, ut nempe ab hereticis impeterentur, & non semper iidem omnino rationibus vindicarentur a Catholicis; id ipsis etiam confessionis accidisse debuit, & reapse accidit.

Divinam confessionis institutionem, eisque adeo necessitatem de jure divino, negaverunt, non equidem ut Bellarmine usum est, Montanile & Novatianum secundo seculo; cum hi gravioribus tantum peccatis veniam negarent. Non quarto seculo Audiani, qui licet laboriosa post confessionem opera supprimherent, confessionem ipsam imperabant. Non vergente seculo XII. Waldenses, qui admisa confessionis substantia, diu taxat erabant circa Ministrum, quem omnem & solum probum hominem esse opinati sunt, donec agente Farello Calvinianum gregem an. 1536, adauxere. Non demum Hussites, ut scire probat ill. Bosquet. Lib. XI. Variat. n. 16.

At negaruntur, iuxta plures Wyclites circa an. 1370. Is enim, inquit, tametsi confessionis usum non abrogat, haud tamen eam a Christo sanctificante esse, aut semper necessariam opinabatur. Unde is eidem articulus num. VIII. quem Synodus Constantiensis an. 1415. Sess. 8. proscriptis: Si homo debite contritus, omnis confessio exterior est superflua & inutilis. Verum huc non parvum habent dubium; ut constat ex dictis p. 2. Cap. 1. n. XI.

2. Petrus de Olma, Salmanticensis Doctor, qui docuit, confessionem in specie ex Ecclesie universalis Statuto, non divino jure sanctitatem esse; & peccata mortalia quoad culpam, & peccata alterius seculi, absque confessione, sola cordis contritione; pravas vero cogitationes sola displicentia deleri. Errorem hunc attrivit Sixtus IV. an. 1478.

3. Et praecepit Lutherani, Calvinistæ, & qui ab utrisque fecerit debent Anglicani.

Lutherus confessionis usum & utilem & retinendum tradidit Lib. de Captivitate Babylon. Cap. de Poenit. ubi, occulta confessio, inquit, quo modo celebratur, miro modo mihi placet, & utilis, immo necessaria est, nec velleam eam non esse, cum sit afflictio conscientiæ remedium. Hinc in minori Secta Lutheranae Catechismo, docetur, Ministeris confitenda esse peccata, eademque pene que apud Catholicos prescribitur forma absolutio-nis, ut diximus cod. Cap. I. n. 12.

At, seu nobiscum aliquando fenserit Lutherus, ut videtur Bossuetus Lib. 3. Variat. n. 46. seu nulquam erediderit confessionis tametsi utilissime legem a Christo oriri, ut existimat Tournelyus; conflat usum confessionis, qualis saltum in Ecclesia Catholica viget, ab ipso epidemique Anglicis, nec semel, nec moderate carpunt. Ipse enim in Assertione Articuli IX. eos inter, quos damnavit Leo X. confessionem cruentam carnificinam vocat. Mitior Melanchton, conscientiam liqueum, Augustana Confessio an. 1530. plane impossibilis. Inter oblatos Tridentina centurie Articulos Lutheri, quos refert Pallavicinus Lib. 12. Hist. Trid. Cap. 10. occur-ebat iste: Confessio secreta sacramentalis juris divini non est, &c. Is quoque: Confessio peccatorum, quam Ecclesia faciendam precipit, est impossibilis, & tra-dicio humana a piis abolenda, &c.